CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

                                   REQUERIMENTO Nº            DE 2024

 (Da Sra. Erika Kokay)

Requer a realização de audiência pública para discutir

retificação  do  edital,  ampliação  do  Cadastro  de

Reserva – Concurso Caixa Econômica Federal 2024.

                        Senhor Presidente,

               Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento nos arts 255 e 256 do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, a realização de audiência pública para discutir retificação do edital,

ampliação do Cadastro de Reserva – Concurso Caixa Econômica Federal 2024. Para a referida

audiência pública, propomos a participação dos (as) seguintes convidados (as):

1. Sr. Carlos Antônio Vieira Fernandes - Presidente da Caixa Econômica Federal

2. Sr.  Sérgio  Takemoto  –  Presidente  da  Federação  Nacional  das  Associações  do

Pessoal da Caixa Econômica Federal – FENAE;

3. Sr. José Herculano do N. Neto – Presidente da Associação de Pessoal da Caixa

Econômica Federal do Distrito Federal – APCEF/DF;

4. Dra. Luciana Loureiro Oliveira - Procuradora da República

5. Dra. Daniela Costa Marque - Procuradora do Trabalho

6. Sr. Eduardo Araújo – Presidente do Sindicato dos Bancários de Brasília.

7. Representante da Secretaria de Coordenação e Governança das Empresas Estatais |
SEST;

8. Representante da Confederação Nacional dos Trabalhadores do Ramo Financeiro

da CUT (CONTRAF-CUT);

9. Representante  do  Departamento  Intersindical  de  Estatística  e  Estudos

Socioeconômicos (DIEESE);

10. Representante da comissão dos Excedentes (não classificados)

*C
D2

48
90

47
50

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248904750900

RE
Q

 n
.1

61
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

10
/2

02
4

14
:2

4:
13

.5
93

 -
CL

P

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF

                         JUSTIFICATIVA

                Considerando a realização do concurso público promovido pela Caixa Econômica

Federal em 2024, vimos, por meio deste requerimento, solicitar a convocação de uma audiência

pública para tratar da ampliação do cadastro de reserva, incluindo todos os candidatos aprovados

em todas as fases do certame. Os fundamentos para esta solicitação são os seguintes:

1. Eficiência e Economicidade: A ampliação do cadastro de reserva é uma medida que visa

otimizar recursos e evitar a realização de novos concursos no curto prazo, o que acarretaria

custos adicionais e prolongaria o preenchimento das vagas.

2. Necessidade de Pessoal: Dada a dinâmica de aposentadorias e vacâncias previstas, um

número  restrito  de  candidatos  no  cadastro  de  reserva  poderá  levar  a  deficiências

operacionais, comprometendo a eficiência da administração.

3. Precedentes Administrativos e Judiciais: Há diversos casos anteriores que demonstram a

viabilidade e a legalidade da ampliação do cadastro de reserva em concursos, evidenciando

a flexibilidade da Administração Pública em atender às demandas.

4. Custo Zero e Garantia de Flexibilidade: A inclusão de mais candidatos no cadastro não

implica em custos imediatos e permite que a convocação seja feita conforme a necessidade

da instituição, respeitando a ordem de classificação.

5. Interesse Público  e  Proporcionalidade: A negativa  em ampliar  o  cadastro,  diante  da

existência  de  cargos  vagos,  configura  uma  medida  desproporcional.  Casos  anteriores,

como os concursos do Senado Federal e da Polícia Militar do Distrito Federal, demonstram

a eficácia dessa prática.

          Diante do exposto, solicitamos que esta audiência pública seja realizada para debater a

Retificação do edital do concurso da Caixa Econômica Federal de 2024, visando à ampliação do

cadastro de reserva. Acreditamos que tal medida beneficiará a eficiência administrativa e o melhor

aproveitamento  dos  recursos  humanos.  Assim,  pedimos  apoio  dos  (as)  nobres  pares  para

aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão,         de                     de 2024 *C
D2

48
90

47
50

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248904750900

RE
Q

 n
.1

61
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

10
/2

02
4

14
:2

4:
13

.5
93

 -
CL

P

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF

Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF

*C
D2

48
90

47
50

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248904750900

RE
Q

 n
.1

61
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

10
/2

02
4

14
:2

4:
13

.5
93

 -
CL

P